Il che tradotto significa nuovamente che, entro una concezione antropologica imperniata attorno alla *voluntas*, non v'è altra possibilità relazionale che la dinamica *dominus – res* (*res dominata*), ossia quella di dominio, ontologicamente sperequata ed orientata gerarchicamente tra i vari *dominia* (*ac domini*)⁶³⁹.

⁶³⁷ E che, al contrario, la proprietà (del singolo, detta, per l'appunto, *proprietas* e istinta da quella detta *dominium*) non è istituto di diritto divino, e sul punto critica nuovamente Giovanni XXII. Cfr. *Breviloquium de potestate papae*, III, c. 13 e soprattutto 14: «*Ad cujus evidenciam est primo sciendum quod potestas condendi leges et jura humana primo et principaliter fuit apud populum. Unde et populus potestatem condendi leges transtulit in imperatorem. Sic etiam populus, tam romanus videlicet quam alii, potestatem condendi leges transtulerunt in alios et quandoque in reges, quandoque in alios minoris et inferioris dignitatis et potestatis. Ista non solum per hystorias et cronicas, sed etiam partim per divinam scripturam possent ostendi, sed brevitatis causa pertranseo. Ex hoc autem evidenter colligitur quod jura humana non solum fuerunt jura imperatorum et regum, sed etiam populorum et aliorum qui potestatem condendi et constituendi jura a populis acceperunt et etiam consuetudines laudabiles et utiles a populis introducte. Et ideo, quia potestas appropriandi res temporales a Deo data fuit generi humano, temporalia que possessa fuerunt jure humano non solum legibus imperatorum et regum poterant possideri, sed etiam poterant possideri laudabilibus et rationabilibus consuetudinibus et juribus ac ordinationibus humanis a populis et aliis, qui potestatem et auctoritatem habuerunt a populis, introductis; et de facto, antequam essent imperatores et reges quam plura dominia propria tali jure humano possessa fuerunt. Et ideo, quod dicit Augustinus: jus humanum habemus in legibus regum, intelligi debet prò tempore suo et in regionibus ubi ipse et heretici quos confutare voluit habitabant, non autem intelligi debet de jure humano quod precessit leges imperatorum et regum, quod tempore Augustini erat, saltem prò magna parte, abrogatum vel mutatum».*

⁶³⁸ *Breviloquium*, IV, c. 5: «*Tercio potest intelligi aliqua jurisdiccio vel potestas esse a solo Deo, non quando datur vel confertur, sed postquam data est, ut scilicet, licet, quando datur, non sit a solo Deo nec primo modo nec secundo, sed vere detur vel conferatur etiam ab alio quam a Deo tamen, postquam collata est, a solo Deo dependet, ita quod fungens ea ipsam a nullo alio quam a Deo tanquam a superiori regulariter recognoscit*».